
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 25 del 23/02/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 14 febbraio 2006, n. 31
 
P.O.R. Puglia 2000-2006 - Asse prioritario I "Risorse naturali" - FESR Misura 1.9 Azione D). Contributi
per la realizzazione di impianti solari termici di cui alla D.G.R. n. 790/2005. Approvazione graduatoria
preliminare.
 
 
 
Il giorno 14 febbraio 2006, in Bari, nella sede del Settore;
 
 
IL RESPONSABILE DELLA MISURA 1.9
PER. IND. FRANCESCO DE GRANDI
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR), approvato con decisione Comunitaria n.C(2000)2349
del 08/08/2000 e con delibera di Giunta Regionale n.1255 del 10/10/2000 e pubblicato sul B.U.R.P.
n.138 suppl. del 16/11/2000;
 
VISTA la decisione comunitaria n.C(2000)2349 del 08/08/2000 con la quale è stato approvato il POR
Puglia ed è stata individuata la somma di cofinanziamento comunitario, di cui una parte, come
anticipazione, introitata dalla Regione con riversale n.1010 del 01/03/2001 sul capitolo di entrata
2053441/00;
 
VISTO il Complemento di Programmazione, strumento attuativo del POR, approvato con Delibera di
Giunta Regionale n.1697 dell'11/12/2000 e pubblicato nel B.U.R.P. n.30 del 16/02/2001 e successiva
approvazione degli adattamenti approvati dal Comitato di sorveglianza del 26 settembre 2003, giusta
Delibera di Giunta Regionale 10 febbraio 2004, n.51 e pubblicata sul BURP n.21 del 25 Febbraio 2004;
 
RILEVATO:
che la Misura 1.9 "Incentivi per la produzione di energia da fonti rinnovabili" nel CdS del Luglio 2002 è
stata oggetto di modifica e quindi notificata alla Commissione Europea con nota prot. n. 2477/FC del 24
Settembre 2002, relativamente alla previsione di incentivare la realizzazione di impianti fotovoltaici e
solari termici;
che la Rappresentanza Permanente d'Italia presso l'Unione Europea di Bruxelles con propria nota
prot.n.15556 del 05 Dicembre 2003 ha trasmesso alla Presidenza della Giunta Regionale la relativa
approvazione della modifica alla Misura 1.9 del POR Puglia 2000-2006;
 

1



CONSIDERATO
che con Deliberazione della Giunta Regionale n.790 del 21 giugno 2005 è stato approvato il Bando
regionale diretto alla concessione di contributi in conto capitale e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n.94 del 21 Luglio 2005;
 
che sia lo schema di Bando regionale che la suddetta copertura finanziaria è stata già assunta con il
precedente Atto deliberativo di Giunta n.460 del 31 Marzo 2005;
 
che il contributo F.E.S.R. pari al 50% degli importi a progetto, è stabilito in Euro 9.527.000,00,
nell'ambito dei finanziamenti previsti per la misura 1.9 - azione D), e la cui copertura finanziaria sarà a
valere sui fondi messi a disposizione dai capitoli di spesa n.1091109 e n.1095109 (POR 2000/2006 -
Misura 1.9 - azione D);
 
TENUTO CONTO
che l'art.8 del Bando regionale prevede che un primo esame delle domande sarà effettuato dal
Responsabile di Misura 1.9 nonché dalla struttura operativa del Settore Industria ed Energia;
 
che sono state ultimate dall'Ufficio istruttore e dal responsabile del procedimento le istruttorie delle 455
domande pervenute al Settore Industria ed Energia presentate dalle imprese;
 
che entro trenta giorni naturali e consecutivi dalla data del Bollettino Ufficiale della Regione sul quale
verrà pubblicata la graduatoria preliminare del presente atto, i soggetti ammessi a contributo dovranno
integrare la domanda con un progetto esecutivo ed una ulteriore documentazione al fine di verificare la
reale idoneità ed ammissibilità al contributo;
 
che tale ulteriore verifica sarà effettuata dal responsabile della Misura 1.9 coadiuvato da un apposito
Nucleo di valutazione tecnica che sarà successivamente costituito con ulteriore atto dirigenziale, al fine
di predisporre la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi a contributo;
 
RITENUTO OPPORTUNO:
approvare la graduatoria preliminare così come formulata dal Responsabile della Misura 1.9 del POR
Puglia 2000 - 2006, nonché dalla struttura operativa del Settore Industria ed Energia, ai sensi dell'art.8
del Bando regionale approvato con Deliberazione di Giunta regionale n.790/2005, e precedente DGR.n.
460 del 31 Marzo 2005;
 
di chiedere alle imprese, in aggiunta alla documentazione prevista dall'art.8 del bando regionale, e
riportato in un apposito allegato c) alla presente determinazione, il certificato della Camera di
Commercio in data non anteriore a tre mesi dalla esecutività della presente, munito di vigenza dal quale
risulta l'assenza di procedure concorsuali e l'espressa dicitura per la certificazione antimafia, nonché per
gli adempimenti previsti dal successivo art.12 per la relativa erogazione del contributo, i pagamenti per il
relativo investimento dovranno essere effettuati solo ed esclusivamente attraverso bonifici bancari;
 
VISTO il punto "C.1" del Complemento di Programmazione del POR - Puglia 2000/2006;
 
relativo alle funzioni del Responsabile di Misura;
 
VISTA la Legge Regionale 25/09/2000, n.13;
 
VISTA la Legge Regionale 11/05/2001, n.13;

2



 
VISTA la Legge Regionale 12/04/2001, n.11;
 
VISTA la DGR n.460/05 e la DGR n.790/05;
 
 
PROPONE AL
DIRIGENTE DI SETTORE
 
Di approvare la graduatoria preliminare delle imprese ai sensi dell'art.8 del Bando regionale approvato
con Deliberazione di Giunta regionale n.790/2005 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n.94 del 21 luglio 2005, classificati in elenco a) "Soggetti ammissibili a finanziamento" ed elenco
b) "soggetti non idonei al beneficio", allegato c) "documentazione integrativa prevista ai sensi dell'art.8
del Bando regionale pena la esclusione, tutti e tre parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
Di dare atto che la spesa presumibile occorrente trova la giusta copertura finanziaria, pari ad Euro.
9.527.000,00, con la DGR n.460/05;
 
Di provvedere all'impegno delle risorse con successivo Atto dirigenziale, a seguito di presentazione
delle proposte progettuali da parte delle imprese beneficiarie e previa valutazione delle stesse da parte
del Responsabile di Misura nonché dal nucleo tecnico che sarà appositamente costituito con successivo
atto dirigenziale, al fine di predisporre la graduatoria definitiva;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
DI SEGUITO SPECIFICATI:
 
Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili di natura finanziaria stante la natura di
mero atto di approvazione di una graduatoria preliminare ai sensi dell'art.8 del Bando regionale
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n.790 del 21 giugno 2005 e pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.94 del 21 luglio 2005;
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
Il Responsabile della Misura 1.9
Per.Ind. Francesco De Grandi
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la D.G.R. n.3261 del 28/07/1998 attuativa della L.R. n°7/97, di emanazione della direttiva con la
quale i Dirigenti dei Settori sono competenti in ordine all'adozione dei provvedimenti finali relativi ai
procedimenti rientranti nell'ambito delle attività di gestione delle strutture cui gli stessi sono preposti;
 
VISTA la proposta del Responsabile della Misura 1.9;
 
RITENUTO per le motivazioni riportate nel testo della succitata proposta, che vengono condivise, di

3



adottare la proposta medesima;
 
 
DETERMINA
 
Di fare proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Responsabile di Misura 1.9;
 
Di approvare la graduatoria preliminare delle imprese ai sensi dell'art.8 del Bando regionale approvato
con Deliberazione di Giunta regionale n.790/2005 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n.94 del 21 luglio 2005, classificati in elenco a) "Soggetti ammissibili a finanziamento" ed elenco
b) "soggetti non idonei al beneficio", ed infine un apposito allegato c) relativamente alla
"documentazione integrativa prevista ai sensi dell'art.8 del Bando regionale pena la esclusione", tutti e
tre parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
Di provvedere all'impegno delle risorse con successivo Atto dirigenziale, a seguito di presentazione
delle proposte progettuali da parte delle imprese beneficiarie e previa valutazione delle stesse da parte
del Responsabile di Misura nonché dal nucleo tecnico che sarà appositamente costituito con successivo
atto dirigenziale, al fine di predisporre la graduatoria definitiva;
 
Di incaricare il Responsabile della Misura 1.9 all'adozione degli atti consequenziali alla presente
determinazione relativamente alle procedure previste dall'art.8 del Bando regionale che disciplina la
verifica dei progetti e i tempi di realizzazione degli interventi;
 
Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet
della Regione Puglia;
 
La presente determinazione, composta da n.4 (quattro) facciate, è prodotta in duplice originale, di cui
una da inviare alla segreteria della Giunta Regionale e l'altra sarà acquisita agli atti del Settore Industria
ed Energia.
 
Il presente provvedimento é esecutivo
 
Il Dirigente di Settore
Dr. Raffaele Matera

4


